



Justitsministeriet

Civil- og Politiafdelingen

Kontor: Politikontoret
Sagsnr.: 2005-150-0062
Dok.: LBN40177

Besvarelse af spørgsmål nr. 9 fra Folketingets Retsudvalg (Alm. del).

Spørgsmål nr. 9:

”Ministeren bedes oplyse på hvilken baggrund politiet har frarådet, at Nordisk Råd spiser middag i restaurant Spiseloppen på Christiania den 26. januar 2005.”

Svar:

Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet udtalelser fra Politidirektøren i København og fra Politiets Efterretningstjeneste.

Politidirektøren i København har oplyst følgende:

”Politidirektøren i København har ikke haft kontakt med Nordisk Råd om afviklingen af den planlagte middag på restaurant Spiseloppen.

På forespørgsel fra Politiets Efterretningstjeneste har Politidirektøren i København tilkendegivet, at der ikke ville blive iværksat særlige foranstaltninger i anledning af middagen. I den forbindelse blev politiets arbejdsvilkår på Christiania ligeledes drøftet, og Politidirektøren i København har i den forbindelse naturligt nok bekræftet, at selv almindelige politiforretninger på Christiania kan forudsætte tilstedeværelsen af et stort antal polititjenestemænd.

Politidirektøren i København kan på den baggrund ikke udelukke, at Politiets Efterretningstjeneste utilsigtet har fået det indtryk, at en afvikling af middagen ville være uhensigtsmæssig ud fra en politifaglig synsvinkel.”

Politiets Efterretningstjeneste har oplyst følgende:

”Politiets Efterretningstjeneste har som opgave at forebygge, modvirke og efterforske handlinger eller foretagender, som udgør eller vil kunne udgøre en fare for statens sikkerhed og den lovlige samfundsorden. Tjenesten udarbejder som led heri løbende trussels- og risikovurderinger – såvel generelle vurderinger som mere

konkrete vurderinger rettet mod f.eks. visse fremmede staters repræsentationer her i landet, besøgende fremmede statsoverhoveder eller afholdelse af internationale møder, konferencer m.v.

Sådanne konkrete trusselvurderinger skal, hvor de udarbejdes, navnlig medvirke til at sikre den rette dimensionering af den samlede politimæssige indsats omkring den pågældende begivenhed. Politiets Efterretningstjeneste indgår i tilfælde, hvor det er relevant at træffe særlige sikkerhedsmæssige foranstaltninger, normalt i et tæt samarbejde med de øvrige involverede myndigheder i planlægningen og koordineringen af sikkerheden omkring det pågældende arrangement, idet det endelige operative ansvar dog ligger hos det lokale politi.

Særligt for så vidt angår Nordisk Råds arrangement i København i januar 2005, herunder den planlagte middag på restaurant Spiseloppen på Christiania, kan det oplyses, at arrangementet ikke havde en sådan karakter, at Politiets Efterretningstjeneste udarbejdede trusselvurdering eller deltog i konkret planlægning eller koordinering af sikkerhedsforanstaltninger i tilknytning til arrangementet.

Politiets Efterretningstjeneste tog alene på baggrund af en henvendelse fra Nordisk Råd kontakt til Politidirektøren i København, der meddelte, at selv almindelige politiforretninger på Christiania kan forudsætte tilstedeværelse af et stort antal polititjenestemænd. Det blev endvidere oplyst, at der ikke fra Politidirektøren i Københavns side ville blive iværksat særlige foranstaltninger i anledning af midt-dagen. Disse oplysninger blev af Politiets Efterretningstjeneste videregivet til Nordisk Råd.”